国大図協第 21－60号
                          平成 21年 12月 4日

国立大学図書館協会
  各会員館館長  殿

                      国立大学図書館協会会長
                      東京大学附属図書館長
                         古 田 元 夫 [公印省略]

シンポジウム「学術情報流通の改革を目指して ３ ～ビッグディール後の
電子ジャーナル契約のあり方を探る～」の開催について（ご案内）

 今年度から協会内に新たに学術情報流通改革検討特別委員会を設置し、現在の包括的パ

ッケージ契約（いわゆるビッグディール）に代わる新たな電子ジャーナルの契約モデルに

ついて検討を開始いたしました。

このたび、上記委員会での検討状況を踏まえ、今後の電子ジャーナル契約のあり方につ

いて議論する場として、下記のとおりシンポジウムを開催いたします。年末のお忙しい時

期とは存じますが、ご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

日 時：平成 21年 12月 24日（木）14:00～17:00 （受付:13:30～）
場 所：東京大学大学院理学系研究科 小柴ホール
主 催：国立大学図書館協会
対象者：国立大学図書館協会会員館の館長、事務（部・課）長等、その他関係者
募 集 定員：150名
参 加 費：無料
プログラム：別紙参照
会場 案内 ：東京大学大学院理学系研究科 小柴ホール

（東京大学本郷キャンパス、大学院理学系研究科 1号館中央棟 2階）
      http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_00_25_j.html
お申込方法：参加をご希望の方は、12 月 14 日（月）までに、下記アドレス宛に電

子メールにて機関名・職名・お名前・メールアドレスを明記のうえ、お申し

込みください。なお、同一機関から多数お申込の場合、調整をお願いするこ

ともありますので、予めご承知おきください。

お申込・お問合せ先：東京大学附属図書館情報管理課資料契約係
      電話 03 (5841) 2627 電子メール： tf-dln@lib.u-tokyo.ac.jp

【プログラム】

１３：３０ 受付開始

１４：００ 開会挨拶 古田元夫（国立大学図書館協会会長）

１４：０５ 講演 植田憲一（電気通信大学レーザー新世代研究センター長）

「電子ジャーナルの新たな価格モデル －学術出版の最前線－」

１５：００ 休憩

１５：２０ ディスカッション

「ビッグディール後の電子ジャーナル契約のあり方を探る」

  パネリスト

   植田憲一

植松貞夫（筑波大学附属図書館長）

加藤憲二（静岡大学附属図書館長）

古田元夫（東京大学附属図書館長）

司会

矢田俊文（新潟大学附属図書館長）

１７：００ 閉会

【植田憲一先生のご紹介】

1946 年生まれ。電気通信大学レーザー新世代研究センター教授、センター長。

大阪大学工学研究科電気工学専攻修士課程修了。理学博士。日本電子株式会社、上智大

学理工学部を経て、1981 年より電気通信大学レーザー研へ。1990 年より教授、1996 年

よりセンター長。

ハルビン工業大学大学院シンセン校 外国人名誉教授。日本物理学会理事。

日米の物理学関係のジャーナル出版に係わり、学術情報流通システムについて造詣が深

い。日本学術会議・科学者委員会・学術誌問題検討分科会の委員。

別紙